1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 29 年第 2 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 29 年 2 月 21 日（火）13 時 30 分開会の第 2 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２． 開  会   平成 29 年 2 月 21 日  13 時 30 分

３．出席委員

     教育長  服 部 久 和

委 員  菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委 員  吉 村 好 子

委 員  佐 藤 大 輔

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          北 川 和 宏

            建設担当主幹      大 谷 隆 樹

        社会教育班主幹     谷 口 裕 二

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 29 年 2 月 21 日   15 時 20 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教 育 長

学校教育班主幹

教 育 長

教 育 長

教 育 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

教 育 長

全 委 員

教 育 長

開会宣言 13 時 30 分

只今から平成 29 年第 2 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 29 年 1 月 31 日開催の、平成 29 年、第 1 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 平成28年度上富良野町一般会計(教育費)の補正予算について ほか

1 件のご審議をいただき、議案のとおり、了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明いたします。

 （前回、平成 29 年 1 月 31 日の第 1 回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ござ

いますか。

 （「なし」という声）

議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等ついて、教育

振興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1号 町立小中学校教職員の人事等に

ついて、ご説明いたします。

（上富良野西小学校において、産前休暇の承認、また上富良野小学校において、次年

度 1 年間を期間に育児休暇の進達を行った旨の内容を説明。）

（報告第１号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等につ

いて、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

次の議事に入ります。日程第 2 報告第 2 号 上富良野町就学援助要綱の一部改正に

ついて、教育振興課長より報告願います。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

三熊 委員

教育振興課長

吉村 委員

教育振興課長

教 育 長

全 委 員

教 育 長

教育振興課長

教 育 長

ただいま上程いただきました日程第 2 報告第 2号 上富良野町就学援助要綱の一部

改正について、ご説明いたします。

（経済的な理由により就学が困難な児童生徒の保護者に対して援助を行うため

の就学援助要綱について、次年度から支給援助費目の内容、支給時期、年度途中の

認定など見直しを行う内容について説明。）

（報告第 2 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町就学援助要綱の一部改

正について、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

 この度の改正の理由と言いますか、趣旨はどのようなことですか。

 新入学児童生徒はランドセルや学用品など準備に支出が伴うため、支給時期を可能な

限り早めることに合わせて、学校が一律保護者から徴収するクラブ活動費、生徒会費、

PTA 会費を学校へ支払うよう事務の軽減、また年度中途の転入に際して、対象世帯に

は転校日から就学援助の対象とするなどの内容の見直しをいたしました。

 体育実技用具の支給はどのような内容ですか。

 実質スキー用具になるのですが、義務教育期間の 9 年間で 3 回現物での支給を行うこ

とで、原則小学校 1 学年時、小学校 4 学年時、中学校 1 学年時に 3 年毎に支給をする

内容を記述しましたが、今までの対応と変える内容ではありません。

 よろしいですか。他にご質問ございませんか。

（「なし」という声）

次の議事に入ります。日程第 3 報告第 3 号 上富良野町社会教育団体周年記念事業

補助金交付要綱の制定について、教育振興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 3 報告第 3号 上富良野町社会教育団体周年記

念事業補助金交付要綱の制定について、ご説明いたします。

（上富良野町内の社会教育団体が、設立周年を記念した自主的に行う記念誌発行

に係る印刷製本費、記念事業・式典に係る講師謝金などの事業に要する経費の一部

の 2 分の 1 を補助する当該要綱の制定する内容を説明。）

（報告第 3 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町社会教育団体周年記念

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

三熊 委員

教育振興課長

教 育 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

教 育 長

三熊 委員

教育振興課長

委 員 長

事業補助金交付要綱の制定について、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

 どのような団体が補助の対象になるのですか。

 平成 29 年に町体育協会が 50 周年の節目を迎えます。各団体の周年事業はこれまで

都度予算時期に協議し決めておりましたが、あらかじめ制度化することで各団体の事業

計画を立て易く進められること。また、対象は、町内の体育・文化の活動をしている社

会教育関係団体としております。

 よろしいですか。他にご質問ございませんか。

（「なし」という声）

日程第 4 議案第 1 号 平成 28 年度上富良野町一般会計（教育費）の補正予算につ

いて、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 4 議案第 1 号 平成 28 年度上富良野町一般会

計（教育費）の補正予算について、ご説明いたします。

（3 月の定例会上程予定の補正予算について、各事業の確定、実績見込みによる歳入

歳出の清算を行う内容として、歳入の補正では、社会教育施設の利用料の実績見込精査

など。歳出では入札執行残、燃料単価の減などの精査、寄付採納による財源振替などの

ほか上中講堂の消防配管設備の更新を行う対象経費について上程する旨を別紙にて説

明。）

（議案第 1 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 4 議案第 1 号 平成 28 年度上富良野町一般会計

（教育費）の補正予算について、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

 上中の教育用コンピュータ整備の減額が大きいのですが、何か当初の計画から変更が

あったのですか。

 教育用コンピュータなどの IT 機器類の購入は、事前に入札参加者より仮見積を徴取

して、最低額を予定価格として設定しておりますが、傾向として落札額との差が生じた

といる状況です。整備内容は計画どおりの内容となっております。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

教 育 長

教育振興課長

教 育 長

全 委 員

教 育 長

教育振興課長

教 育 長

全 委 員

教 育 長

学校教育班主幹

 （「はい」という声）

次の議事に入ります。日程第 5 議案第 2 号 平成 29 年度上富良野町教育行政執行

方針（案）について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 5 議案第 2 号 平成 29 年度上富良野町教育

行政執行方針（案）について、執行方針の提案をさせていただきます。

（議案第 2 号 朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 5 議案第 2 号 平成 29 年度上富良野町教育行

政執行方針（案）について、説明をいただきました。

 新たな内容として補足ですが、本年は町開基 120 年また町民憲章 50 周年の節目の年

にあたり、NHK のど自慢、ラジオ体操の開催や各種社会教育事業に関連付けをして実

施をする予定としております。学校教育では、また西小にコミュニティスクール準備委

員会の設置や上富良野高校の支援策として介護資格取得助成を新たに設ける内容を、社

会教育では、東中分館の屋根・暖房機器の改修の記述をしております。

ご質問はございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

 それでは次の議事に入ります。日程第 6 議案第 3 号 平成 29 年度上富良野町一般

会計（教育関係費）の予算について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 6 議案第 3 号 平成 29 年度上富良野町一般

会計（教育関係費）の予算について、説明いたします。

（平成 29 年度の主要事業、新規事業を主に予算概要から説明。）

（議案第 3 号 説明）

ただいま、日程第 6 議案第 3 号 平成 29 年度上富良野町一般会計（教育関係費）

の予算について、説明をいただきました。

何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 7 議案第 4 号 平成 28 年度上富良野町教育

賞及び教育奨励賞受賞者の決定について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 7 議案第 4 号 平成 28 年度上富良野町教育

賞及び教育奨励賞受賞者の決定について説明いたします。

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教 育 長

全 委 員

教 育 長

（各小中学校及び幼稚園･保育園、高校からの各教育賞･教育奨励賞の推薦をいただ

き、別紙名簿から児童生徒等の実績概要から決定したい旨をまた、今回は、昨年に引き

続き、小学校の 6 年間と中学校の 3 年間の計 9 年間の皆勤があり教育特別賞の認定を

したい旨を推薦一覧から説明。）

（議案第 4 号 説明）

だいま学校教育班主幹から、日程第 7 議案第 4 号 平成 28 年度上富良野町教育賞

及び教育奨励賞受賞者の決定について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

本日の平成 29 年第 2 回上富良野町教育委員会会議は、これをもちまして全日程終了

をさせていただきます。

 ありがとうございました。

閉会 15時20分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

       委 員

              委  員

              委 員

調整員